
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-129 del 07/12/2016

Oggetto Direzione Amministrativa. Approvazione dello schema di 
convenzione  con  la  Provincia  di  Parma  per  il 
funzionamento degli uffici della Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni  Arpae  di  Parma  in  attuazione  della  L.R. 
Emilia-Romagna n. 13/2015.

Proposta n. PDEL-2016-128 del 05/12/2016

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 7 (sette) dicembre 2016 (duemilasedici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Approvazione dello schema di convenzione con 

la  Provincia  di Parma per il  funzionamento degli  uffici  della  Struttura 

Autorizzazioni  e  Concessioni  Arpae  di  Parma in  attuazione  della  L.R. 

Emilia-Romagna n. 13/2015.

PREMESSO:

- che con Legge n. 56 del 7 aprile 2014 (c.d. Legge Delrio) il legislatore nazionale si è 

inserito nell’ambito del percorso di riforma dell’ordinamento provinciale avviato con il 

D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 conv. in Legge n. 135 del 7 agosto 2012 ed ha introdotto 

significative modifiche in tutto il sistema delle autonomie locali;

- che  con L.R.  n.  13 del  30  luglio  2015,  attuativa  della  Legge n.  56/2014,  la  Regione 

Emilia-Romagna è intervenuta sull’impianto di  governo locale  ridefinendo il  ruolo dei 

diversi livelli istituzionali sul territorio regionale e delineando un sistema di governance 

multilivello nell’ambito del quale l’esercizio delle competenze ex provinciali in materia di 

ambiente ed energia è stato trasferito alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- che  la  suddetta  Agenzia,  operativa  a  partire  dal  1°  gennaio  2016  a  seguito  del 

trasferimento  di  una  prima  parte  del  personale  addetto  allo  svolgimento  delle  nuove 

funzioni,  subentra  ad  Arpa  Emilia-Romagna  quale  nuovo  centro  di  competenza 

interistituzionale a cui la Regione ha demandato l’esercizio delle funzioni ex provinciali in 

materia  di  ambiente  ed  energia  e  svolge,  per  l’effetto,  le  funzioni  di  concessione, 

autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nei settori ambientali ed energetico;

- che per la completa attuazione della riforma di cui alla L.R. n. 13/2015 si richiede un 

percorso graduale e congiunto nel quale ciascuno degli enti coinvolti svolga le operazioni 

di propria competenza necessarie per la piena entrata a regime delle nuove disposizioni;

CONSIDERATO:

- che  al  fine  di  garantire  la  continuità  amministrativa  e  lo  svolgimento  ottimale  delle 

funzioni oggetto di riordino, ai sensi degli artt.  1, comma 2, lett.  f) e 68 della L.R. n. 

13/2015,  nella  fase  di  prima  applicazione  della  medesima  norma  si  ritiene  opportuno 

avviare un rapporto di collaborazione tra gli enti coinvolti nel processo di attuazione della 

riforma regionale per la gestione coordinata delle funzioni oggetto del riordino;

- che sussiste la necessità di definire puntualmente gli ambiti e le modalità di collaborazione 

in materia di gestione delle sedi e della logistica e di approvvigionamenti di forniture e 

servizi  necessari  a  garantire  la  funzionalità  delle  strutture  trasferite  dalle  Province  ad 

Arpae;



RITENUTO:

- che  tale  rapporto  di  collaborazione  può essere  formalizzato  mediante  accordi  ai  sensi 

dell’art.  15  della  Legge  n.  241/1990  da  stipulare  tra  Arpae  e  gli  Enti  locali  cui  era 

precedentemente demandato l'esercizio delle funzioni ora trasferite all'Agenzia;

VISTO:

- lo  schema  di  convenzione,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, da sottoscriversi con la Provincia di Parma al fine di garantire la continuità 

delle funzioni amministrative mediante la gestione coordinata delle stesse;

DATO ATTO:

- che  la  Provincia  di  Parma,  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  227  del 

24/11/2016, ha approvato il suddetto schema di convenzione da sottoscriversi con Arpae;

RILEVATO:

- che  la  convenzione  da  sottoscriversi  ha  durata  biennale  a  decorrere  dall'1/01/2016  e 

pertanto fino al 31/12/2017 ed è rinnovabile in caso di perdurante necessità dell'esercizio 

coordinato delle funzioni oggetto della L.R. n. 13/2015 per un periodo inferiore o di pari 

durata rispetto a quello originario;

- che gli oneri relativi alla convenzione a carico di Arpae e della Provincia di Parma sono 

definiti all'art. 4 e negli allegati alla convenzione stessa;

RITENUTO:

- di delegare il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli, 

a sottoscrivere con la Provincia di Parma il contratto di comodato d’uso dei locali, allegato 

alla convenzione approvata con il presente atto;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni,  la  quale  ha  espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi della L.R. n. 

44/95;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. 241/90 e 

della L.R. 32/93, è la stessa Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;



DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione con la Provincia  di  Parma,  allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, per il funzionamento degli uffici della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Parma in attuazione della L.R. Emilia-

Romagna n. 13 del 30 luglio 2015, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 

n. 227 del 24/11/2016, nonché di procedere alla sottoscrizione della stessa;

2. di  dare  atto  che  la  convenzione  da  sottoscriversi  ha  durata  biennale  a  decorrere 

dall'1/01/2016  e  pertanto  fino  al  31/12/2017  ed  è  rinnovabile  in  caso  di  perdurante 

necessità  dell'esercizio  coordinato delle  funzioni  oggetto  della  L.R.  n.  13/2015 per un 

periodo inferiore o di pari durata rispetto a quello originario;

3. di delegare il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli, 

a sottoscrivere con la Provincia di Parma il contratto di comodato d’uso dei locali, allegato 

alla convenzione approvata con il presente atto;

4. di dare atto che gli oneri relativi alla convenzione a carico di Arpae e della Provincia di 

Parma sono definiti all'art. 4 e negli allegati alla convenzione stessa;

5. di dare atto che il rimborso annuale per il  2016, pari ad Euro 68.798,83, dovrà essere 

corrisposto alla Provincia di Parma in un'unica rata entro il 31/12/2016, fermo restando 

l’eventuale conguaglio, a debito o a credito, calcolato in base alla determinazione dei costi 

effettivamente sostenuti e comunicati ad Arpae dall’Amministrazione provinciale, come 

rilevati dal bilancio consuntivo dell’anno di riferimento;

6. di  dare atto  inoltre  che il  rimborso  annuale  per  il  2017,  pari  ad Euro 77.077,36,  sarà 

corrisposto  alla  Provincia  di  Parma  in  due  rate  semestrali,  rispettivamente  entro  il 

30/06/2017 ed il 31/12/2017, fermo restando l'eventuale conguaglio, a debito o a credito, 

calcolato in base alla determinazione dei costi effettivamente sostenuti e comunicati ad 

Arpae dall’Amministrazione provinciale, come rilevati dal bilancio consuntivo dell’anno 

di riferimento;

7. che gli eventuali conguagli a carico di Arpae verranno disposti con determinazione del 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

8. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  pari  ad  Euro  145.876,19  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di Servizi Vari, è a carico dell’esercizio 2016 per la quota di 

Euro 68.798,83 e dell'esercizio 2017 per la quota di Euro 77.077,36 ed è compreso nel 

budget annuale e nel conto economico annuale e pluriennale con riferimento al Centro di 

Responsabilità SAC di Parma;



9. di trasmettere il presente atto al Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Parma.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



  

1 
 

CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI ARPAE-PARMA IN 

ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 13/2015. 

  

L’anno 2016  

tra 
· Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna (di seguito Arpae) in persona del dott. Giuseppe Bortone, 

domiciliato per la sua carica presso la sede della Direzione Generale dell'Arpae, via 

Po 5 – Parma, nella sua qualità di Direttore Generale, 

e 

· Provincia di Parma , in persona di Dott. Sergio Peri, domiciliato per la carica a 

Parma (PR), Viale Martiri della Libertà n° 15, nella sua qualità di Dirigente 

Responsabile degli uffici “Edilizia scolastica-Patrimonio-CUC” e “Gestione 

Manutenzione del Patrimonio” di cui al Dispongo presidenziale del 27/06/2016 prot. 

21231; 

 

PREMESSO 

· che, con L.R. n. 13/2015, attuativa della legge n. 56/2014 (c.d. Legge Delrio), la 

Regione Emilia-Romagna è intervenuta sull’impianto di governo locale ridefinendo il 

ruolo dei diversi livelli istituzionali sul territorio regionale e delineando un sistema di 

governance multilivello nell’ambito del quale l’esercizio delle competenze ex 

Provinciali in materia di ambiente ed energia è stato trasferito alla nuova Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae); 

· che la suddetta Agenzia, operativa a partire dal 1° gennaio 2016 a seguito del 

trasferimento del personale addetto allo svolgimento delle nuove funzioni, subentra 

ad Arpa Emilia-Romagna quale nuovo centro di competenza interistituzionale a cui 

la Regione ha demandato l’esercizio delle funzioni ex Provinciali in materia di 

ambiente ed energia e svolge, per l’effetto, le funzioni di concessione, 

autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nei settori ambientali ed energetico; 

· che per la completa attuazione della riforma di cui alla L.R. n. 13/2015 si richiede un 

percorso graduale e congiunto nel quale ciascuno degli enti coinvolti svolga le 

operazioni di propria competenza necessarie per la piena entrata a regime delle 

nuove disposizioni; 

· che, in considerazione di quanto sopra ed al fine di garantire la continuità 

amministrativa e lo svolgimento ottimale delle funzioni oggetto di riordino,  ai sensi 



  

2 
 

degli artt. 1, comma 2, lett. f) , 68 e 71, comma 4, della L.R. n. 13/2015 , nella fase 

di prima applicazione della medesima norma si ritiene opportuno avviare un 

rapporto di collaborazione tra gli enti coinvolti nel processo di attuazione della 

riforma regionale per la gestione coordinata delle funzioni oggetto del riordino; 

· che il suddetto rapporto di collaborazione può essere formalizzato mediante accordi 

ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 da stipulare tra Arpae e gli Enti locali cui 

era precedentemente demandato l’esercizio delle funzioni ora trasferite all’Agenzia; 

· che peraltro, con DGR 29 ottobre 2015 n. 1645, la stessa Regione Emilia-Romagna 

ha previsto il ricorso allo strumento dell’intesa con gli enti di area vasta “per la 

gestione del personale destinato allo svolgimento delle funzioni amministrative 

riconfermate ai medesimi Enti dalla citata legge [L.R. n. 13/2015], oltre che per le 

eventuali gestioni transitorie finalizzate a garantire la continuità amministrativa delle 

funzioni, secondo quanto previsto all’art. 68 della L.R. 13/2015”; 

· che conseguentemente è stata sottoscritta tra Regione Emilia Romagna, Provincia 

di Parma e Arpae la convenzione recante ad oggetto “Convenzione per lo 

svolgimento di funzioni amministrative in attuazione della L.R. n. 13/2015” che, nel 

garantire la continuità delle funzioni amministrative mediante la gestione coordinata 

delle stesse tra gli enti coinvolti nel processo di riordino istituzionale di cui alla 

medesima legge regionale, disciplina le modalità operative di esercizio delle residue 

funzioni riconosciute in materia ambientale alle Province dall'art. 1, comma 85, 

lettera a), della legge n. 56/2014 che ai sensi dell'art. 15, comma 9, della L.R. n. 

13/2015 le Province possono esercitare mediante l'Agenzia; 

· che pertanto sussiste la necessità di definire puntualmente gli ambiti e le modalità 

di collaborazione tra le parti del presente accordo in materia di gestione delle sedi e 

della logistica, approvvigionamenti di forniture e servizi necessari a garantire la 

funzionalità delle strutture trasferite dalla Provincia di Parma ad Arpae; 

· che per quanto riguarda l'uso dei locali ubicati in Parma, piazza della Pace,1, sarà 

stipulato uno specifico contratto di comodato d'uso, secondo lo schema allegato al 

presente atto; 

 

Visto l’art. 15 della l. n. 241/1990; 

Vista la L. n. 56/2014; 

Vista la L.R. Emilia-Romagna n. 13/2015; 

Vista la D.G.R. Emilia-Romagna n. 1645/2015; 

Vista la D.G.R. Emilia-Romagna n. 1910/2015; 



  

3 
 

Vista la D.G.R. Emilia-Romagna n. 2173/2015; 

Vista la D.G.R. Emilia-Romagna n. 2230/2015; 

 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 

CAPO I 
DISPOSIZIONI GENERALI 

 

Art. 1 
(Finalità della convenzione) 

1. La presente convenzione è stipulata ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 ed è finalizzata a garantire il funzionamento degli uffici secondo quanto stabilito 

dalla L.R. Emilia-Romagna 31 luglio 2015, n. 13. e dalla successiva convenzione di 

attuazione per lo svolgimento delle funzioni ambientali residue ex art. 1, comma 85 

Legge n. 56/2014 sottoscritta da Regione Emilia-Romagna-ARPAE-Provincia Parma. 

Art. 2 
(Struttura e oggetto della convenzione) 

1. La presente convenzione si compone di un articolato recante i principi fondamentali 

dell’intesa e dei seguenti contenuti: 

- lo schema di comodato d'uso di una porzione dell'immobile sito in Parma, piazza 

della Pace, 1 (Allegato A), 

- la planimetria dei locali occupati da Arpae nello stabile sito in piazza della Pace, 1 a 

Parma, (Allegato B) 

- la tabella delle forniture e servizi messi in atto dalla Provincia per il funzionamento di 

Arpae- Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma con l'elenco delle spese 

sostenute che saranno poste a carico dell’Agenzia (Allegato C). 

2. Nel corso della durata della presente convenzione potranno essere disciplinate 

attività o funzioni ulteriori rispetto a quelle attualmente previste nei predetti Allegati, 

qualora ciò si rendesse necessario per la più piena e corretta attuazione della L.R. 

n. 13/2015: tale ampliamento potrà essere formalizzato mediante scambio di lettera 

tra gli Enti sottoscrittori. 

3. Gli allegati A), B), C) costituiscono  parte integrante e sostanziale della presente 

convenzione. 



  

4 
 

 

CAPO II 

FUNZIONAMENTO E RAPPORTI TRA GLI ENTI SOTTOSCRITTORI 
 

Art. 3 

(Obblighi delle parti) 

1. Gli Enti sottoscrittori si impegnano a porre in essere tutti gli adempimenti necessari 

alla piena attuazione della presente convenzione così come specificamente dettagliati 

negli Allegati. L’osservanza degli obblighi reciprocamente previsti avviene nel rispetto 

dei principi di cooperazione e leale collaborazione tra enti pubblici. 

 

Art. 4 

(Oneri relativi alla convenzione) 

1. Arpae riconosce alla Provincia di Parma il rimborso di tutti le spese sostenute per la   

 gestione degli uffici occupati,  come da contratto di comodato di cui all'All.A). 

Il rimborso annuale per il 2016 (tabella All.C) è stimato sulla base delle spese 

effettivamente sostenute nell’anno 2015 ed è da corrispondersi in un’unica rata entro il 

31 dicembre 2016, fermo restando l'eventuale conguaglio, a debito o a credito, calcolato 

in base alla determinazione dei costi effettivamente sostenuti e comunicati ad Arpae 

dall'Amministrazione provinciale, come rilevati dal bilancio consuntivo dell'anno di 

riferimento. Il conguaglio verrà corrisposto dall'Ente debitore, entro un mese 

dall'avvenuto conteggio da parte della Provincia. 

Il rimborso annuale per il 2017 (tabella All.C) è stimato sulla base delle spese 

effettivamente sostenute nell’anno 2016 ed è  da corrispondersi in due rate semestrali, 

rispettivamente entro il 30 giugno 2017 e il 31 dicembre 2017, fermo restando 

l'eventuale conguaglio, a debito o a credito, calcolato in base alla determinazione dei 

costi effettivamente sostenuti e comunicati ad Arpae dall'Amministrazione provinciale, 

come rilevati dal bilancio consuntivo dell'anno di riferimento. 

Il conguaglio verrà corrisposto dall'Ente debitore, entro un mese dall'avvenuto conteggio 

da parte della Provincia. 

2.  Per quanto riguarda i laboratori mobili di rilevazione antinquinamento di proprietà 

Provinciale marca FIAT IVECO, targati PR549437 e PR590459, Arpae si farà carico 

degli adempimenti nonché degli oneri amministrativi e finanziari al fine di perfezionare il 

passaggio di proprietà dei mezzi entro e non oltre il 31/12/2016. 

 



  

5 
 

Art. 5 

(Strumenti di comunicazione e raccordo) 

1. Ai fini dell’attuazione della presente convenzione è favorita la massima comunicazione 

tra gli Enti sottoscrittori e il più pieno accesso alla reciproca documentazione anche in via 

informatica. 

 

Art. 6 

(Durata della convenzione) 

1. La presente convenzione ha durata biennale a decorrere dal 1.1.2016 fino al 

31.12.2017. 

2. La convenzione è rinnovabile in caso di perdurante necessità dell’esercizio 

coordinato delle funzioni oggetto della L.R. n. 13/2015. Il rinnovo è consentito per un 

periodo inferiore o di pari durata rispetto a quello originario ed anche soltanto per 

alcune delle attività indicate negli Allegati oggetto della presente convenzione. 

3. L'opzione relativa al rinnovo è formalizzata mediante adozione di apposito atto da 

parte degli Enti sottoscrittori. 

 

CAPO III 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

Art. 7 

(Interpretazione ed esecuzione della convenzione) 

1. La presente convenzione, comprensiva degli allegati A-Comodato d'uso locali, B- 

Planimetria, C-Tabella spese,  è redatta in forma di scrittura privata sottoscritta dalle 

parti con firma digitale o elettronica avanzata, nel rispetto dell'art. 15, comma 2-bis, della 

legge n. 241/1990. 

2. Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa rinvio alle normative vigenti 

nelle materie oggetto della convenzione ed ai provvedimenti adottati dagli enti  

sottoscrittori in attuazione della L.R. n. 13/2015. 

3. Per le eventuali controversie concernenti l’interpretazione o l’esecuzione della 

presente convenzione è competente il Foro di Bologna. 

4. Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 

131, a cura e spese della parte richiedente. Per gli adempimenti in materia di bollo e 

registrazione si osserveranno le norme di cui al D.P.R. n. 642/1972 e al D.P.R. n. 

131/1986. 



  

6 
 

 

 

Letta e firmata digitalmente dalle parti ai sensi della normativa  

 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA 

f.to Giuseppe Bortone 

 

PROVINCIA DI PARMA 

f.to Sergio Peri 



 
 

L’anno duemilasedici  addì ____ del mese di ___________, 

con la presente scrittura, valida tra le parti ad ogni effetto di legge, 

FRA 

La Provincia di Parma (Codice Fiscale …............................), 

rappresentata da........................................., autorizzato alla 

stipulazione dei contratti di ................e a norma ….............., 

…........................................................................................................

................................; 

E 

L'Arpae Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia dell'Emilia-Romagna (Codice Fiscale 04290860370) in 

questo atto rappresentato dall' Ing. Claudio Candeli domiciliato per 

la carica presso la sede della Direzione generale dell'Arpae,  nella 

sua qualità di Responsabile Area Patrimonio e Servizi Tecnici, che 

interviene nel presente atto secondo quanto disposto dall’Art. 4  

comma 1 lettera D del Regolamento sul Decentramento 

Amministrativo approvato con delibera del Direttore Generale n.100 

del 30/12/2015  e della Delibera del Direttore generale di Arpae n.    

del................; 

Premesso: 

 

· che, con L.R. n. 13/2015, l’esercizio delle competenze  

provinciali in materia di ambiente ed energia è stato trasferito 



alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 

e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae); 

· che la suddetta Agenzia è operativa a partire dal 1° gennaio 

2016 e che per la completa attuazione della riforma di cui 

alla L.R. n. 13/2015 si richiede un percorso graduale e 

congiunto nel quale ciascuno degli enti coinvolti svolga le 

operazioni di propria competenza necessarie per la piena 

entrata a regime delle nuove disposizioni; 

·  che sussiste la necessità di definire puntualmente gli ambiti 

e le modalità di collaborazione tra le parti in relazione ai 

locali necessari a garantire la funzionalità delle strutture 

trasferite dalla Provincia di Parma ad Arpae; 

·  che la Provincia di Parma è proprietaria nel Comune di 

Parma – Piazzale della Pace n. 1 (Piani ….......................), di 

un immobile ad uso uffici; 

· che l'Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e 

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) ha manifestato 

l’interesse a poter continuare a disporre dei locali 

attualmente occupati come sede dei propri uffici; 

· che pertanto si ritiene opportuno formalizzare un contratto di 

comodato per l'uso dell'immobile provinciale sopracitato. 

 

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

Art. 2 

La Provincia, come sopra rappresentata, concede a titolo di 

comodato all'Arpae. per la quale accetta il sopraindicato 

rappresentante, i locali dell'immobile sito in Comune di Parma. – 



Piazzale della Pace n. 1, come risulta dalla planimetria allegata 

evidenziato con colore viola e descritto come segue: 

· Piano secondo: n. __ uffici, n.__bagno con antibagno 

e ___ ripostigli oltre corridoio di disimpegno; 

Art. 3 

Il comodato, ha la durata di anni …................, con inizio dal 1° 

gennaio 2016 di sottoscrizione del presente contratto, fermo 

restando che nell’ipotesi in cui la Provincia proprietaria dovesse, 

per qualsiasi motivo, ritenere necessaria la restituzione dei locali 

concessi in comodato, il presente contratto sarà risolto 

anticipatamente a seguito di disdetta da inoltrarsi al comodatario 

con raccomandata A.R. o via PEC con sei mesi di anticipo rispetto 

alla data di riconsegna. 

Art. 4 

Il presente comodato è gratuito. Arpae rimborserà alla Provincia  

tutte le spese inerenti l'uso dell'immobile, quali a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo, la manutenzione ordinaria degli 

spazi assegnati, la manutenzione del verde, lo sgombro neve ed 

eventuali altre spese di spettanza esposte nei consuntivi in rapporto 

alla porzione di edificio assegnata in comodato. 

Art. 5 

Il comodatario dovrà servirsi dell'immobile al fine di utilizzarlo 

esclusivamente nell'ambito di attività conformi ai propri fini 

istituzionali. 



Art. 6 

Il comodatario non può concedere ad altri in sub-comodato, 

nemmeno in parte, l'immobile oggetto del presente contratto, senza 

il consenso scritto della proprietà del complesso immobiliare. 

Resta altresì convenuto che l'inadempimento circa la desti nazione 

prevista dell’Art. 6 produrrà la risoluzione di diritto del presente 

contratto. 

Art. 7 

L'immobile si intende dato in comodato nello stato in cui si trova 

attualmente, e che il comodatario dichiara di ben conoscere sulla 

base del verbale di consegna redatto in data …........................ 

Pertanto, alla scadenza del comodato, si dovrà riconsegnare 

l'immobile in tale stato o migliorato, senza che vi sia luogo a 

compenso per i miglioramenti fatti. 

Il comodatario dovrà però rispondere delle deficienze e dei 

deterioramenti che alla consegna dell'immobile vi si rinvenissero. 

Art. 8 

Il comodatario è costituito custode del bene dato in comodato, ed 

esonera espressamente il comodante da ogni responsabilità per 

danni diretti e indiretti che potessero derivargli da fatti dolosi o 

colposi di terzi, nonché dei portinai e di altro personale di servizio. 

Art. 9 

Le spese del presente atto e quelle della consegna e riconsegna 

dei locali, sono tutte a carico del comodatario. 



Art. 10 

Per quanto non previsto nel presente contratto, le parti si riportano 

alle disposizioni del Codice Civile in materia di comodato ed 

espressamente si fa riferimento agli artt. 1805 – 1808 - 1809 - 

1812. 

Qualunque modifica al presente contratto non può avere luogo e 

non può essere approvata che mediante atto scritto. 

Art. 11 

Per qualunque eventuale controversia inerente al presente 

contratto, Foro competente sarà quello di Bologna. 

Art. 12 

A tutti gli effetti di legge, le parti contraenti eleggono il loro domicilio 

come appresso: 

- il comodante in .,.........a, Via......, ….. - sede Ente Provincia; 

- il comodatario presso la sede della Direzione generale di 

Bologna dell'Arpae – Via Po, 5. 

Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL COMODANTE 
PROVINCIA DI PARMA 

IL COMODATARIO 

AGENZIA REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ED 

ENERGIA 
 

 

 

 



Il comodatario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del 

Codice Civile, dichiara di aver attentamente esaminato le condizioni 

di cui agli artt.  3 - 4 – 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - del presente 

contratto e di approvarle specificatamente per iscritto. 

 

IL COMODATARIO 

AGENZIA REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE ED 

ENERGIA 
 





1 

Convenzione il funzionamento degli uffici in attuazione della L.R. Emilia-Romagna n. 13 del 
31 luglio 2015 
 
All.C)  Tabella delle forniture e servizi messi in atto dalla Provincia di Parma per il funzionamento 

di Arpae- Struttura Autorizzazioni e Concessioni e delle relative spese  

 

Oggetto Informazioni sui 
contratti provinciali 

Criteri di 
calcolo delle 
spese a carico 
di Arpae 

Spesa 
annua 
stimata 
(euro) 

Spesa carico 
ARPAE 
(euro) 

Energia elettrica Adesione Intercenter 17,04% 
(% volumi 
occupati da 
Arpae/volumi 
totali) 

33.500,00 5.708,40 

Energia elettrica 
giorni solo ARPAE  

  834,74 834,74 

Telefonia mobile Adesione alla 
convenzione intercenter 
(vedasi determinazione 
647 del 28/03/2014)-
annualità 2016 

Costi sostenuti 
fino alla voltura 
effettuata il 
22/4/2016 e 
calcolati in base 
al numero di 
dipendenti del 
Servizio 
Ambiente al 
31/12/2015 

€ 10.930,78  € 982,18 

Telefonia fissa Adesione alla 
convenzione intercenter 
(vedasi determinazione 
647 del 28/03/2014) – 
annualità 2016 

Calcolo dei costi 
sostenuti in 
base al numero 
di dipendenti del 
Servizio 
Ambiente al 
31/12/2015 

€ 50.706,31     € 4.556,19 

Gas da 
riscaldamento 

 18,07% 
(% volumi 
occupati da 
Arpae/volumi 
totali) 

30,000,00 5.421,00 

Gas da 
riscaldamento 
giorni solo ARPAE 
2015  

   3.648,23 

Gas da 
riscaldamento 
giorni solo ARPAE 
2016 

   11.856,76 

Acqua IREN 17,04% 
(% volumi 
occupati da 

1,700,00 289,69 



2 

Arpae/volumi 
totali) 

Servizi di pulizia Adesione convenzione 
Agenzia Regionale 
intercent – ER "servizi di 
pulizia 3" 
Approvato con 
Det.n.871 del 
23/04/2013 Anno 2015 

Calcolo ad hoc 
per il piano e 
quota parte in % 
sulle aree 
comuni scale, 
ingresso, ecc… 

279.270,15 € 19.139,04 

Materiali igienici di 
consumo 

Adesione convenzione 
Agenzia Regionale 
intercent – ER "servizi di 
pulizia 3" 
Approvato con 
Det.n.871 del 
23/04/2013 

Costo dei due 
bagni di 
competenza al 
piano e 
materiale di 
pulizie 

6.426,00 € 432,60 

Noleggio 
fotocopiatrici 

nuovo contratto previa 
oda esperita sul mepa 
n.ro 1943249 (vedasi 
determina 405/2015)- 
annualità 2016 

Calcolo 
effettuato sulla 
base del costo 
mensile della 
fotocopiatrice 
del 
Serv.Ambiente 

 €13.216.70  € 1.201,51 
 

Manutenzione 
immobili 

In economia 17,80% 
(% superficie 
occupata da 
Arpae/superficie  
totale) 

50,000,00 8.900,00 

Manutenzione 
attrezzature 
Di base, pec, 
ecc... 

Rinnovo pec tramite 
l'oda n.ro 2931619 
esperita sul Mepa con 
scadenza al 
06/10/2017+ assistenza 
e manutenzione 
postazioni 
informatiche/server/ ed 
utilizzo di sistemi di rete-
annualità 2016 

La Pec già 
rinnovata è 
carico di Arpae. 
 
La assistenza di 
rete ed 
informatica è 
stata calcolata in 
base al numero 
di p.c in 
dotazione al 
Servizio 
Ambiente al 
31/12/2015 

 
 
 
 

A corpo 
150,00 € a 
postazione 

€ 30,50 
 
 
 

€ 4.650,00  

Materiale di 
cancelleria 

Materiale acquisti 
tramite n.ro 3 rdo 
esperite sul Mepa- rdo 
n.ro 
100850/106150/104877
0-annualità 2016 

A carico totale di 
Arpae 

  € 1.245,31 

Auto a noleggio 
annualità 2016 
Noleggio FIAT 
multipla DV528BH 

rdo n.ro 59710 dal 
01/01/2016 al 
15/05/2016 (determina 
950/2015)-annualità 

Calcolo 
effettuato sulla 
base del costo 
mensile del 

 €143.103,92       € 3.490,33 



3 

 2016 
 

noleggio auto 
del 
Serv.Ambiente 
01/01//2016 al 
15/05/2016 

 Proroga di 6 mesi dal 
15/05/2016 al 
15/11/2016 
(+ ulteriore proroga per 
1 anno) 
 
 

Calcolo 
effettuato sulla 
base del costo 
mensile del 
noleggio auto 
del 
Serv.Ambiente 
per i mesi che 
vanno dal 
15/05/2016 al 
15/11/2016 

 € 79.969,68  € 1.950,48 

Carburante Contratto fornitura di: 
Metano 
Benzina 
 

 
Consumi da 
rilevazione carta 
carburanti 

 
€ 29.860,32 

€ 103.169,74 

 
€  1.033,04 
€ 1.910,81 

Tassa di 
circolazione 

Due mezzi dati in 
comodato 
PR549437 
PR590459 

Costo della 
tassa di 
circolazione 
anno 2015 

  
 

€ 24,69 
€ 56,64 

Costi archivio 
materiale e 
documenti 

Contratto con Italarchivi 
deposito e custodia atti 

Costi relativi 
anno 2016 
calcolato sui 
numeri dei plichi 
di competenza 

€ 26.098,82  € 3.293,45 

Totale 2016    68.798,83 

Totale 2017    77.077,36 

 



N. proposta:   PDEL-2016-128   del  05/12/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Approvazione  dello  schema  di 
convenzione con la Provincia di Parma per il  funzionamento degli 
uffici della Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Parma 
in attuazione della L.R. Emilia-Romagna n. 13/2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data   06/12/2016
Il Dirigente


